ANO IV - EDIÇÃO 690 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2024 69

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

i■~ DIÁRIO OFICIAL d DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

~
BetiiÍii~aul
="""""'-

1D: 6396F8CDF9BA4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI

01 .612.622/0001- 33

EXTRATO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N• 009/2024

DATA DA SESSÃO: 0 1/02/2024
HORÁRIO: 11 h :OOmln
PHEGOEIRO: ANTONIO PE::ftH.ElllA DE MACEDO JUNIOH.
A D JUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 15/03/2024
DATA DE ASSINATURA: 2 1/03/20 24

Ata de Registro de Preços, que e ntre si ce lebram, de um lado o Município de barão de Betânia do Plaul
- PI , e de outro lado as empresas R R FREITAS GARCIA FARDAMENTOS L TOA - ME, IN F INIT I
CONFECCAO L TOA - EPP e A M MACEDO DA SILVA - ME, vencedoras do PREGÃO ELETRÔNI CO,
no qu.-1 te:m por obje:t:o: "CON STITU IÇÃO DE SISTEMA OE REGISTRO OE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÃ.NIA DO PIAUI-PI E SUAS SECRETARIAS-.

O MUNICfPIO DE BETÂNIA DO P IAU (- PI , pessoa jurídica de direito públi c o Interno, com sede n a
Fr,m c lsco Oelmon des. s/n, Centro, Be~nl.'1 do Plauf-PI, Inscrito n o CNPJ sob o N.0 Ol.612.622/0001-
33, n est e ato rep resentado por seu Prefeito, o Sr. Fábio de C:uva lh o Macedo. bras il eiro. casado.
res idente e domiciliado nesta cidade de Betãnla d o Piauí, Estado do Piauí, no u so da competl!ncla que
lhe foi atrlbufda rcgimcnla lmc n tc. e, cm s cquêncln , d esignado simples mente CONTRATANTE e, de
o utro lado as empr esas VENCEDORAS DO PREGÃO ELETRÔN ICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N "'
004/2024, R R F REITAS GA R CIA FARDAM ENTOS E IRELI - ME, inscrita no CNPJ n º
35.473.843/0001-90, com sede socia l na Quadra E, n "' 17 - Casa 17, Bairro Pedro Slmplfclo, CEP:
64.808-020, nu cidadc de Plorluno - PI. nes te: ato rcprc.:scntudu por sc.:u Sócio Administrador o Sr.
ROBERTO RAFAEL FREITAS GARCIA, bras tlelro, casad o, empresário. portador da Cédula de
Id e ntidade RG n "' 633.559, SSP- PI, e CPF n "' 294.528.993-87, re.sldente e domlclllado na cidade de
Floriano - PI, na Quadra M (CJ P Simpllclo), n "' 03, Casa 03, Bairro Pedro Slmpllclo, CEP: 64.808-036,
vcuccduru dos llcns 1 . 2. 3. 4. 5. 7 . 8 e 10: I NFINITI CONFECÇÃO - ME lmit::rita com u CNPJ/MF N "
23.829.339/0001-09, co m sed e à Ave nida Geneí Uehara, '1263. Res ídencír1 l Nova ltálir1 n o Municíp io
de Clanortc no E s tado do Param\ - CEP: 87.203-196, n est e ato representado por Inte rm é dio de seu
suclu administrador o S r . CAMILO BAETA DE AVILA, bras ileiro, casado, cmpres~rlo, portador da
Cédula de Id e ntidade RG M5561643 PC/MG, e ln sc1·lto no CPF/MF sob n° 7 :1 6.563.086-49, t:ddonc
para cnnr .. un (44) 3629-1275 whau-app (44) 99770-2015, e-mail: lnfinlti liclwcoeua>emojlçom
vencedura du Item 6 e A M MACEDO DA SILVA - ME, Inscrita no CNPJ sob o nl'amero
49.950.971/0001-91, co m s ede n a Rua Capitão M anuel Bernardino. 4 7 . LJ /1 E 2 ANDAR, Centro,
Santa Cruz d o Caplbaribe - PE. CE P : 55.192-285, e-mail : vesrw:raí@horma O co m contato: (81) 8 194-
628B, n este ,no representada por seu propri e t á rio o Sr. Ãngelo Mlchel Macedo Da Silva, bn1s il c iro.
solteiro. e mpresá rio. CPF n ° 052.295.547 -97. residente e domiciliado na Rua Cap lr..1o Manoel
Bernardin o, 47. ANDAR 1, Centro, Santa Cruz do C..'lpiba ribe, PE, CEP: 55.192-205, amba!':
apresentaram o.or documentos ex igidos por lei, e daqui p or diante denominadas s hnplc.:smente
CONTHATADAS, tendo em vista o julgamento do l"regoeiro e Equipe de Apoio datado de 08.03.2024·.
objeto d o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N "' 004/2024. devidame nte homolog;ido pela Auto ridad e
Competente, no PROCESSO ADM INISTRATIVOS N º 006/2024, e e m obscrv!ln c la :1s dis posições da
l.e l no 14. 133/2021 , da l..e l Cnmpli!!menr.3r n o 123/2006, do D ll!cretn F ll! d e ral n ll 11 .462/2023 e o
Dec r eto Municipal n • 034/2023, resolvem cele brar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
mediante as c lá u sulas e condições a segui r enunc ia das:

1. CLÁUSULA rmMElltA - DO OBJETO

1.1 . A pre.!lente Ar.a de Regl.!lt.ro d e Preço.!! t e m p o r objeto a "CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUllA E l::VENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, PARA
ATENDER AS NECESSIDA DES DA PREFEITURA MUNI C IPAL DE BETÂNIA DO PII\UI-PI E SUAS
SECRETARIAS".

Rua Francisco Dei mo ndei, i,/n. Cen,ro - CEP: 64.7S3-000 - Fone: (89)3497-0005

aetiõiãciõ'Piaul =---

ESTADO DO P IAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI

01 .612.622/0001- 33

1.2 Esta Ata de Registro de Preços vinc ula-se ao Ed ita l do Pregão, ld e nr.incado n o preâmbulo e à
propos ta v e ncedora, Independe ntemente de transcrição.

2 . CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO OE PREÇOS

2.1 O prazo de vigência da ata de regl.!ltro de preço.!! será d e um ano, contado do prime iro dia útil
subsequente à data de divulgação no Diário Oflchlll das Prefeituras Piaulcnses, e podcrill ser
prorrogado po r Ig ual período, desde que con1provndo que o preço é vantajoso.

3 . CLÁUSULA 'l't:RCt:IRA - DOS PREÇOS. t:SPt:CIFJCAÇÕt:S E QUANTITATIVOS

3.1 O preço globa l da presente ATA DE REGISTRO DE PHEÇOS é de H.$ 62.2?9,40 (:11e:11:11enta e doill
ndl duzentos e noventa e nove reais e qua.renta centavos).

3.2 O preço unitário registrado. a c s pecifi cac;Uo do objeto. u quautido.dc <: as d e 1110.i s condic;Ucs
oferr,3,d,3,s na proposta são a s que segu e m :

Item DescrlçAo Und Qnd V.unlt V.total
Emprc.:i.u

v e nce dora

R R FREITAS
Camisa polo s ublimação UND 150 23,33 3.499,50 GARCIA
con1pleta frente e verso FARDAMENTOS

E IR ELI - ME
R R FREITAS

Bon é UNO 200 12,50 2.500,00 GARCIA
FARDAMENTOS
F:IRF:1..1 - MF.
R R FREITAS

3 C:,lça d e brim UND 30 43,33 1.299,90 GARC IA
FARDAMENTOS
EIRELI - ME
R R FREITAS

4 Calça Infantil em helança UNO 50 20,00 1.000,00 GARC IA
FARDAMENTOS
EIRELI - ME
R R FREITAS

5
Camisa de brim manga UNO 50 45,00 2.250,00 GARCI.A
curta FARDAMENTOS

E IR ELI - ME

6
Camisa de brim manga UN D 20 60,00 1.200,00 INFINITI
lonw:a CONFECÇÃO - ME

R R FREITAS

7 camisa polo b o rdado UNO 19 30,00 570,00
GARC IA
FARDAMENTOS
EIRELI - ME

Camisa t:radlclonal manga R R FREITAS

o longa com estampa em UNO 100 20,00 2.000,00 GARCIA
sublirnaçi'io fr,:,nt e e v,:,rso FARDAMENTOS
íta manho.!1 varladn.!ll E IREI..I - ME
Camiseta tradlclonal com A M MACEDO DA

9
subllmaçDo completa UNO 2 000 19,49 38.980,00 S ILVA frente e verso (tamanhos
varlado5l

Conjunto equipe de futebol
R R FRr::ITAS
GARCIA 10 com s ubllmaç3o c ompleta KIT 300 30,00 9 .000,00 FARDAMENTOS (camisa, bermuda e meão)
E IRELI - ME

Rua Francisco Delmondes 11/n, Centro - C6P1 64.753-000 - Fo ne: (89)3497 -0005

~
aetãniãdÕi>'1auí
~11XOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA • PI

01 .612.622/0001 - 33

Valor global RS 62.299,40 (sessenta e dois mil duzentos e noventa e nove reais e quarenta
centavos.

Observações I:

1) A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentaria que sustentará a despesa em
conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente, bem corno para o
seguinte no caso de prorrogação da ata de Registro;

2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2024/2025. A
Ata de Registro tem validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato;

3) As empresas Beneficiárias são detentoras da expectativa do direito em iguais condições
considerando para efeito de liberação;

4) Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, na Ata da SRP;
5) O órgão/ente fará a solicitação dos serviços/ bens conforme a sua necessidade e de acordo

com a disponibilidade de recursos orçamentários;
6) O pedido de liberação deve ser dirigido ao Setor de Licitações e Contratos Administrativos

que o distribuirá ao Gerenciador do SRP;
7) As cópias dos documentos (liberação, cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro),

devem fazer parte integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-lo
adequadamente;

8) A Ata de Registro de Preços do PE SRP N•. 004/2024 integra este Extrato Parcial como se
nele estivesse transcrita para todos os eíeitos, no teor contido no Processo Administratívo
006/2024;

O licitante vencedor do presente certame fica obrigado a fornecer os itens ofertados de acordo com
as especificações em sua proposta de preços e preços ofertados;

Antonio ferreira de Macedo Junior

Pregoeiro

Rua Francisco Delmondes s/n. Centro -CEP: 64.7S3-000- Fone: (89)3497-0005

1D: 82FFDB3CCD1 D4

~
Beiãiiiâ"êiõPlaul
AOIAOfU'M!ÇIÇpETOD06

ESTACO 00 PIAUf E!*
PREFlllTURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI ~ ·

CNPJ : 01.612.622/0001- 33 ~

Tl!:RMO OI: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pelo 1Jfeaen1e termo, o Prefeito Municipal de Betlnla do Piauí , Estado do Piauí , no uso das atribuições que alo

conlerida11 pvla legl11laçQo em vigOf. evpvcialmen le pvlo art. 71. Inciso IV. da Le i n• 14. 133/21. nn1olve ADJUDICAR

o PREOÃO ELETRÔ NICO SRP ~ 004/2024. PROCESSO ADMINI STRATIVO N• 006/2024. cujo ot>joto é o
..CONSTITUIÇÃO OE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO OE

FARDAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI

P I I! S UAS Sl!CRl!TARIAS", c onforme condições e exigências estabelecidas no Edita l e seus 111ne:icos, às

empntsas R R l""Rl!tTAS GARCIA l""ARDAMeNTOS e1R e L1 -Me, Inscrita no CNPJ n ' 35.473.84310001 -90, A M

MACEDO DA SILVA - ME, ln.crlt• no CNPJ •ob o nl)mero 49.Q50 .Q71 /0001 •Q1 e IN FINITI CONFECÇÃO -

ME Inscrita com o CNPJ/MF N 9 23.829-339/0001-09.

Desse modo. salislazendo à 181 e ao mérito. HOMOLOOO o PREOÃO ELETRÔNICO SRP N 1 004/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N· 006/2024 à omprosa R R FREITAS GARCIA FARDAMeNTOS e 1ReL1-Me,

lnsorltlll no CNPJ n° 35.473.843/0001-90 , para os itens o va loro& descrim inados aOOiwo:

Item Und Ond v . unll V . total

UNO 150 23,33 3.499,50

2 UNO 200 1250 2.500 00
3 UNO 30 4333 1 .299 90
4 UNO 50 2000 1.000 00
5 Camisa UNO 50 4500 2 .250 00
7 ca UNO 19 3000 57000

Camisatr a i manga long a
8 com estampa em s ublimação frente UNO 100 20,00 2.000,00

e verso tamanhos variados
Conjunto equipe de futebol com

10 sublimação completa {camisa, KIT 300 30,00 9.000,00
bermuda e meão

à e mpresa A M MACEDO DA SILVA - ME, lnscrlte, no CNPJ sob o nómero 49.950 .97'1/0001-91 , para os Irens

e valoreç deurlmlnadois. abaixo:

Item Descrição

Camiseta tradicional com sublimação complela frente
e verso (tamanhos variados).

Und

UNO

Qnd V . unlt V. total

2000 1 9,49 38.980,00

à empresa A M MACEDO DA SILVA - ME, Inscrita no CNPJ sob o nümero 48.85 0.87'1/0001 ·91 , para os llens

e valores descriminados abaixo:

Rua Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do Piauí-PI
CEP: 64 .753-000- Fone: (89)3497-0005

FABIODI: _._,_......,.

CARVALHO !'.:e"~
MACE00:9Sll99SO -.-.ous
2304 IJ--01'00'

ANO IV - EDIÇÃO 690 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 202470

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

~
BetãniâdÕPiauí
JlltlOF\111.1\0ÉlllOOO'l -

ESTADO DO PIAUÍ ••
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI · PI a

CNPJ: Ol.612.622/0001- 33 . . ... .

Und Qnd V. unit V. total
UNO 20 60 00 1.200,00

Totalizando um valor global de R$ 62.299,40 (sessenta e dois mil duzentos e noventa e nove reais e
quarenta centavos), ambas vencedoras deste certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento.

Encaminhe-se os autos para a celebração de contrato ou emissão de instrumento competente.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

~
Betânia do P1auf
~O'Y!WQtPll0009

FABIO DE
CARVALHO
MACEDO:9589950
2304

Betânia do Piauí (PI), 15 de março de 2024.

Assinado de forma digital
por FABIO DE CARVALHO
MACE00:95899502304
Dados: 2024.03.1 S
13:40'12 -03'00'

Fábio de Carvalho Macedo
Prefeito Municipal

Rua Francisco Delmondes, sln, Centro, Belãnia do Piaui-PI
CEP: 64.753-000-Fone: (89)3497-0005

ID: 559B445876894

ESTADO 00 PIAUÍ .._
PREFEITURA MUNICIPAL D E B ETAN IA DO P IAUI - P I •

CNPJ, 0 1.612.622/0001- 33

DECRETO N' 12 DE 21 OE MARÇO 2024.

" DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO OE

UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE

DESAPROPRIAÇÃO OE ÁREA RURAL,

DESTINADO A CONSTRUÇÃO DE UM SISTEMA

OE DESSALINIZAÇÃO DE ÁGUA Á SER

CONSTRUIDO PELO PROGRAMA ÁGUA DOCE".

O PREFEITO MUNICIPAL OE BETÂNIA 00 PIAUI - PI, ESTADO 00 PIAUI, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o que lhe compete e dispõe a Lei OrgAnica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de construir um sistema de dessalinizaçao de água, a

fim de atender a demanda da localidade rural do Município onde será contemplada:

CONSIDERANDO a lmportancla da construçao do sistema para a qualidade de vida da

população:

CONSIDERANDO que com a construçao dessa obra que é de fundamental lmportancla

para o tratamento de água e que esse recurso mineral é de extrema necessidade e essencial à vida

humana;

CONSIDERANDO, que o Municipio não possui imóvel na referida localidade:

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer parâmetros razoáveis para a

admlnlstraçao pública municlpal sem o risco do comprometimento das finanças públicas;

CONSIDERANDO o Dacreto Estadual nº 21 .468 de 05 de agosto de 2022 que

estabelece o preço por hectare à vista, para cada Região do Estado, definido através de Comissão

Especial do lne.titvtode Terrae. do Pi.auí - lNTERPI , para aferição do preço par hectare, a qual fora fixado

o valor de RS 213,22 {duzentos e traza reais e vinte dois centavos), pare a Reglao do Semi.árido;

Rua Fra ncisco Dalmondes, s/n , Cent ro , Beti nia do Piaul-PI
CEP: 64. 753-000 - Fone: (89)3497-0005

.~;;, DIÁRIO OFICIAL
l■J DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

~
BetãõiãdÕPlaul
MUO'YN'99IPITCOO&

ESTADO 00 PIAUf ...
PREFEI TURA MUNICIPAL DE BETANIA 00 PIAUI - PI . ~. ·

CNPJ , 01.612.622/0001- 33 ~

Art. 1" - Fica dedarada a utilidade pública do Imóvel rural a seguir descrito, e que o

desapropriado que entrarem em acordo com a MunlclpaHdade receberá o valor de R$ 213,22 (duzentos

e tr•~• reais e vinte doie centavos)i para a Região do Semiárido , por hectare. cada. a título de

indenização proposta pelo Município, no prazo estabelecido pelo Decreto Estadual nº 21.468 de 05 de

agosto de 2022, apôs a publicaç3o deste decreto, em face dos beneflcios sociais coletivos estendidos a

toda comunidade. seguem abaixo a descrição do imóvel desapropriado:

a) Na localidade " BARRA DO JUÁ • DATA EMPAREDADA" , zona rural do Municlpio

de Betânia do Piauí - PI. com a seguinte descrição: medindo uma área de 3.022.628 M1 , com as

seguintes coordenadas geogréflcas, em um plano de projeção UTM SIRGAS 2000 no fuso 24L e

Meridiano central 39Wgr: lnicia•se a descrição deste perlmetro no vértice VELF-P-0001 .

georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, OATUM - SIRGAS 2000, MC-39ªW, de coordenadas

N 9.104.187,000m e E 306.837,000m; deste segue confrontando com a propriedade de Ocupante:

Geilson lsaias de Sousa\CPF: 602.218.203-45. com azimute de 181°07'24• por uma distância de 51 ,01m

até o vértice VELF-P-0002, de coordenadas N 9.104.136,000m e E 306.836,000m; deste segue

confrontando com a propriedade de Ocupante: Geitson lsaias de Sousa\CPF: 602.218.203-45, com

azimute de 265. 29'11 " por uma distancia de 60,00m até o vértice VELF-P-0003, de coordenadas N

9.104.131 ,278m e E 306. 776, 186m; deste segue confrontando com a propriedade de Ocupante: Geitson

lsaias de Sousa\CPF: 602.218.203-45, com azimute de 1°07'47" por uma distancia de 50,24m até o

vértice VELF-P-0004, de coordenadas N 9.104.181,S0Sm e E 306.777,177m; deste segue confrontando

com a propriedade de Estrada Vicinal, com azimute 84º45'17" por uma distancia de 60,07m até o vértice

VELF-P-0001 , ponto inicial da descrição deste perímetro de 221 ,32 m. desmembrado área total de 12ha

00a 00c, conforme declaração de posse emitida pelo Sindicato dos trabalhadores e trabalhadoras rurais

de Betênia do Piauí, datado de 17.08.2020. pertencente ao Sr. Gellaon laaiaa de Sousa, CPF:

602.218.203-"5, RG N' 3.026.966 SSP- PI;

Art. r • A área desapropriada será utilizada para construção de sistema de

dessalinizaçAo de égua na referida localidade que servirá para o abastecimento de égua na referida

localidade do municlpio.

Betã'niãdÕPiaul
AQUI O Nn.ffl) l!:OE T000&

Rua Francisco Oelmondes, s / n , Centro , Beti n la do Piau í-PI
C EP: 64. 753 -000 - Fon e: (89 )3497-0005

PREFEITURA MUNICIPAL D E BETANIA DO P IAUI - P I , ~
ESTADO 00 PIAUf E!,ll,r

CNPJ, 01.612.62 2 /0001- 3 3 ~

Art. 3° • O bem desapropriado está devidamente em posse do seu proprietário descrito

na alínea supracitada que concordar, receberá a titulo de indenização de desapropriação o valor de RS

213,22 (duzentos e treze reais e vinte dois centavos), por hectare do Munic ipio, bem como seus

respectivos cônjuges, se assim for o caso.

Art. 4º• No caso do bem desapropriado estiver gravado com hipoteca ou apenhado pela

cédula de crédito rural depende de prévia anuência do credor, por escrito.

Art. 5º• A partir desta data não será permitido ao proprietário do imóvel caracterizado no

Art . 1° desde Decreto efetuar nenhum tipo de serviço ou benfeitorias na área desapropriada.

Art. 6°- As despesas para regularizaçêo latifundiária ficam a cargo do ente federado .

Art. 7°• Fica a Assessoria Juridica autorizada a adotar as providências necessárias a

efetivação das desapropriações de que tratam o presente Decreto, nos termos do Art. 1°, cabendo a

Secretaria de Finanças dar apolo técnico e loglstico para o bom e fiel cumprimento deste Decreto.

Art. 8º - Revogadas as disposições em contrério, este Decreto entra em vigor na data

de sua publicaçAo.

de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Betânia do Piaul, aos vinte e um dias do mês de março do ano

FABIO DE Assinado d~ forma dig ita l
CARVALHO por FADIO DE CARVALHO

MACEDO:95899502 6:cf:5~~~!~9;~~2304

304 15:37:11 -0 3 '00.

Fiibio da Carvalho Macedo

Prefeito Munlclpal

Rua Francisco Oclmondcs, s/n, Cent ro, Betânia do Piauí-PI
CEP: 64. 753-000 - Fone: (89 )3497-0005